
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

NR 8 del 24/2/2022 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

OGGETTO REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI OGGETTI RITROVATI

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di febbraio alle ore 20:30;
Convocato nelle forme prescritte dalla Legge e con appositi avvisi consegnati al domicilio di
ciascun consigliere,  si  è  oggi  riunito il  Consiglio  dell’Unione dei  Comuni  Valli  e  Delizie  con
modalità “a distanza”, in videoconferenza,  in  ragione delle contingenti  emergenze sanitarie
connesse  a  Covid-19,  in  conformità  al  disposto  dell’art.  73  DL  18/2020,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 24.04.2020 n. 27, dell’atto del Presidente del Consiglio prot. n 7626
del 01/04/2020 e della successiva proroga dello stato di emergenza disposto con D.L. n. 221
del 24.12.2021.
La presenza dei componenti il Consiglio e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata
mediante  appello  nominale  e  collegamento  simultaneo  audio-video  dei  componenti  e  del
Segretario generale verbalizzante.
La  seduta,  in  via  convenzionale,  si  intende effettuata  sempre  presso  la  sede  istituzionale
dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie.

All'appello risultano:

Presenti Assenti

- Baldini Andrea
- Cai Nadia
- Saletti Roberto
- Fiorentini Leonardo
- Coltra Francesca
- Veduti Marianna
- Gilli Francesco
- Rossi Elena
- Morosi Marco
- Righetti Silvia
- Bernardi Dario
- Zagatti Anna Maria
- Trentini Angelo
- Zancoghi Sara
- Curtarello Ottavio
- Ricci Antonio
- Grilanda Marcello
- Baricordi Alex

- Taroni Elena
- Brina Giuseppe
- Stirpe Gianni
- Martellozzo Nicola
- Visentini Laura

Totale presenti: 18 Totale assenti: 5

Partecipa la Dottoressa  Rita Crivellari - Segretario
Giustificano l’assenza i Consiglieri: Taroni Elena, Brina Giuseppe, Stirpe Gianni, Martellozzo
Nicola, 



Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge,
essendo questa la prima convocazione, il Presidente  Francesco Gilli , assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori:  
Coltra Francesca, Morosi Marco, Curtarello Ottavio.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso:

• Che nell’esercizio quotidiano delle attività d’istituto accade di rinvenire oggetti ovvero
ricevere segnalazione di rinvenimento di oggetti smarriti e/o abbandonati;

• Che detta attività di servizio richiede comunque una serie di adempimenti previsti dalle
vigenti norme del codice civile;

• che si reputa opportuno disciplinare, o meglio ricondurre a una disciplina unitaria, il
ritrovamento di oggetti abbandonati e/o smarriti sul territorio dei Comuni facenti parte
dell'Unione Valli  e  Delizie,  nonché le attività afferenti,  salvo che non ricadano nella
disciplina di altra specifica normativa;

• che  per  esigenze  anche  di  economia  organizzativa  e  gestionale  afferenti
all’individuazione dei luoghi di deposito ed ai costi relativi di custodia - fatta comunque
salva l’applicazione delle  normative speciali  e specifiche - è necessario prevedere la
destinazione dei predetti oggetti qualora non reclamati dagli aventi diritto; 

Ritenuto opportuno  regolamentare,  nell’alveo  della  disciplina  civilistica,  le  modalità  di
rinvenimento, gestione e restituzione degli oggetti ai legittimi proprietari o agli aventi diritto
conseguentemente al decorso dei tempi previsti;

Considerato che, come previsto dall’art. 32 del TUEL, i Comuni possono esercitare le proprie
funzioni avvalendosi di un ente locale di secondo livello, qual’è l’Unione di Comuni al quale
possono  essere  conferite  funzioni  proprie  di  più  enti  territoriali  comunali,  per  l’esercizio
associato delle stesse;

Vista la delibera Consiglio Unione n. 1 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022 –  2024 ai  sensi
dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Unione n. 2 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati;

Vista la delibera Giunta Unione n. 2 del 28.01.2022, dichiarata urgente ed immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è
stato approvato il PEG (parte finanziaria) 2022 – 2024;

Esaminato il regolamento allegato al presente atto e ritenutolo meritevole di approvazione;

Dato atto  che il Dirigente del Settore Polizia Locale, responsabile del procedimento, attesta
che:
- ha rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica e la rispettiva

tempistica;
- ha verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di

conflitto d’interessi;
- si è attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel

Piano Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’ente;
- ha  verificato  i  presupposti  e  le  ragioni  di  fatto,  oltre  che  le  ragioni  giuridiche  sottese

all’adozione del provvedimento;



Visti:
- il Codice civile, ed in particolare gli articoli 927, 928, 929, 930, 931;

- il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali;

- La legge n. 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

- Il  D.Lgs.  33/2013  Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;

Acquisiti sul presente atto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del
Settore Polizia Locale dell’Unione, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ed i parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore
Finanze  a  seguito  della  verifica  degli  effetti  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del
Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti 15 a favore e 3 astenuti (Grilanda – gruppo consiliare “Uniti per Portomaggiore”,
Curtarello – gruppo consiliare “Lega Salvini Premier”, Ricci – gruppo consiliare Centro destra
unito per Ostellato), espressi per alzata di mano dai 18 consiglieri presenti

DELIBERA

1 Di approvare il REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI OGGETTI RITROVATI allegato sub
A) alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

2 Di assegnare al Settore Polizia Locale l’applicazione del presente regolamento;
3 Di prevedere che il suddetto Regolamento entri in vigore ad avvenuta eseguibilità della

deliberazione che lo approva;

Successivamente, 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con voti 15 a favore e 3 astenuti (Grilanda – gruppo consiliare “Uniti per Portomaggiore”,
Curtarello – gruppo consiliare “Lega Salvini Premier”, Ricci – gruppo consiliare Centro destra
unito per Ostellato), espressi per alzata di mano dai 18 consiglieri presenti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dotare l’Ente di un adeguato strumento normativo per
risolvere  le   problematiche  relative al  ritrovamento degli  oggetti  smarriti,  con chiarezza e
trasparenza. 

Firmato in digitale
IL PRESIDENTE

Francesco Gilli 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


